
 
CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

           Copia 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 263 del 16/05/2023 

 
OGGETTO 

OGGETTO: II EDIZIONE DEL CONCORSO  MARTINA IN FIORE  2023 
 
 
 
 
L'anno 2023, il giorno 16 del mese di Maggio convocata nei modi di legge alle ore 12.00 
con prosieguo, in presenza, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sigg. 
 

1 SINDACO PALMISANO Gianfranco SI 

2 VICESINDACO CONVERTINI Annunziata SI 

3 ASSESSORE LASORTE Anna SI 

4 ASSESSORE GIANFRATE Angelo SI 

5 ASSESSORE DILONARDO Carlo SI 

6 ASSESSORE ANGELINI Vincenzo SI 

7 ASSESSORE RUGGIERI Roberto SI 

8 ASSESSORE CASTRONUOVO Pasqualina NO 

 
Partecipa il  Segretario Generale, DE CARLO Eugenio. 
Il Sindaco, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare sull’oggetto.  
 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

 

Oggetto: II^ EDIZIONE DEL CONCORSO  “MARTINA IN FIORE”  2023 

 A relazione dell’Assessore Turismo E Marketing territoriale, avv. Vincenzo 

Angelini sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti Uffici e Servizi comunali, ai 

sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147bis T.U.E.L. n. 267/00 e s.m.i. 

 

Premesso che  

 con DGC n. 205 del 12/07/2022 l’Amministrazione Comunale lo scorso anno ha 

istituito il Concorso denominato “Martina in Fiore”, nato dal desiderio di abbellire nel 

periodo primo agosto e 30 settembre la città attraverso il decoro floreale di balconi, 

terrazzi, davanzali e angoli di giardino, coinvolgendo i cittadini di Martina Franca nel 

miglioramento dell’ambiente urbano attraverso le piante e i fiori. 

 la prima edizione ha riscosso molta curiosità fra i cittadini e la partecipazione di 

alcuni e si è conclusa con la premiazione sulla scorta delle risultanze della 

Commissione tecnica di valutazione che ha valutato tutte le domande di 

partecipazione al concorso conferenti e pertinenti all'indirizzo della Giunta e 

riconosciute apprezzabili e pertanto ammesse, a parità di merito, alla premiazione; 

 che è intenzione dell’Amministrazione comunale dar seguito a questa “buona 

pratica” e bandire la seconda edizione del Concorso “Martina In Fiore” Anno 2023 

all’interno dei confini del centro storico della Città di Martina Franca, a 

conclusione del quale verrà premiato il più bel balcone, terrazza o particolare 

abitativo esterno; 

Considerato che gli obiettivi prefissati dall’Amministrazione con detto concorso sono: 

 Promuovere i valori ambientali e della cultura del verde come elemento di decoro;  

 valorizzare e incrementare la conoscenza del Centro Storico di Martina Franca. 

 incentivare i cittadini a prendersi cura dei propri spazi attraverso elementi di decoro; 

 sostenere il senso di partecipazione alla vita cittadina; 

 coniugare il miglioramento dell’ambiente urbano con ricaduta positiva anche sulle 

attività commerciali locali attraverso un premio che valorizzi gli esercizi commerciali 



ubicati nel territorio comunale ed incentivi ed educhi i cittadini nell’ottica del 

benessere della collettività; 

Atteso che  

 la partecipazione al concorso è totalmente gratuita ed è aperta a soggetti (singoli 

cittadini o Associazioni, Enti, ecc.); 

 il concorso consiste nell’abbellimento, a tema libero, a proprie spese, per tutta la 

stagione estiva di finestre, balconi e terrazzi, angoli, muri, ecc, visibili da piazze, vie 

o altri spazi accessibili al pubblico, con composizioni di fiori freschi e piante di vario 

genere (come ad esempio: gerani zonali, gerani edera semplice e doppia, petunia, 

ortensie, begonie, verbena ed altre essenze floreali naturali a scelta del 

partecipante). 

 I partecipanti al concorso dovranno garantire il mantenimento dell’allestimento 

floreale delle caratteristiche del luogo in concorso fino alla conclusione della prima 

settimana di settembre dell’anno in corso 

 le spese relative all’allestimento sono a carico dei partecipanti e non sono 

rimborsabili; 

 l’Amministrazione comunale non sarà responsabile di eventuali danni imputabili 

all’allestimento delle composizioni; 

Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione premiare l’impegno e la 

partecipazione attiva di tutti i partecipanti e premiare due categorie: categoria “residenti” 

categoria “esercenti”. 

Ritenuto di istituire il concorso denominato “Martina in Fiore 2022” rivolto ai soggetti 

come sopra riportati; 

Preso atto dello Statuto approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 

16.03.2001 e modificato Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 12 febbraio 2013 ed 

in particolare degli articoli che seguono: 

 art. 4 che riporta i “Principi di azione” e specifica, ai commi 2, 5 e 9, che il Comune di 

Martina Franca: “comma 2 - Favorisce la promozione civile, morale, culturale ed 

economica del cittadino, e la sua partecipazione all'organizzazione politica e sociale 

della città; 

 art. 7 comma 9 che specifica che il Comune di Martina Franca “Promuove la tutela, 

la conservazione e la fruizione del patrimonio artistico, architettonico, ambientale, 

storico...e culturale” e  



 art. 9 comma 1 “Il Comune riconosce la originale, solida, centrale posizione 

urbanistica del Centro Storico e rivolge la propria azione per la rigorosa tutela e 

valorizzazione della sua tessitura urbanistica, architettonica e formale nonchè della 

sua rivitalizzazione sociale e funzionale”; 

Ritenuto di dare mandato al Dirigente del Settore II di porre in essere ogni atto 

necessario alla realizzazione del Concorso “Martina in Fiore 2023”; 

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato Disciplinare/Regolamento, in cui sono 

contenute tutte le regole per la partecipazione; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore Bilancio e 

programmazione Finanziaria ex art. 49 TUEL; 

Letto il T.U.E.L. n. 267/2000;  

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

A voti unanimi espressi nei modi e termini di Legge; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udito il relatore e ritenuto di dover deliberare in merito a quanto dallo stesso proposto;  

Preso atto dei pareri espressi ex art. 49 TOUEL;  

Con l’assistenza giuridico – amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 

49 e dell’art. 97, comma 2 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

D E L I B E R A 

1. di promuovere, per i motivi espressi in narrativa, l’istituzione del concorso “Martina 

in Fiore 2023” all’interno dei confini del centro storico della Città di Martina 

Franca che per l’anno in corso avrà inizio a partire dal mese di giugno e alla fine 

della prima settimana di settembre; 

2. di approvare l’allegato Regolamento, in cui sono contenute tutte le regole per la 

partecipazione; 

3. di precisare che  

 la partecipazione al concorso è totalmente gratuita ed è aperta a soggetti (singoli 

cittadini o Associazioni, Enti, ecc.); 

 il concorso consiste nell’abbellimento, a tema libero, a proprie spese, per tutta la 

stagione estiva di finestre, balconi e terrazzi, angoli, muri, ecc, visibili da piazze, 

vie o altri spazi accessibili al pubblico, con composizioni di fiori freschi e piante di 



vario genere (come ad esempio: gerani zonali, gerani edera semplice e doppia, 

petunia, ortensie, begonie, verbena ed altre essenze floreali naturali a scelta del 

partecipante). 

 I partecipanti al concorso dovranno garantire il mantenimento dell’allestimento 

floreale delle caratteristiche del luogo in concorso fino alla conclusione della 

prima settimana di settembre dell’anno in corso 

 le spese relative all’allestimento sono a carico dei partecipanti e non sono 

rimborsabili; 

 l’Amministrazione comunale non sarà responsabile di eventuali danni imputabili 

all’allestimento delle composizioni;  

4. di dare mandato al Dirigente del Settore II a porre in essere tutti gli adempimenti 

inerenti il presente atto, incluso l’impegno della spesa connessa ai premi, 

presumibilmente ammontante ad € 5.000,00 da destinarsi per l’acquisto e 

assegnazione di premi che rispecchino le buone pratiche ambientali e sociali, nel 

segno della eco-sostenibilità e mobilità sostenibile (a titolo esemplificativo, bicicletta, 

bicicletta elettrica o e-bike, monopattino,...) , oltre ad eventuali premi in buoni spesa 

da spendere presso rivenditori specializzati/centri vivaistici locali da individuarsi nelle 

forme di legge e per dar seguito ed incrementare l’abbellimento del centro storico 

per le future edizioni del concorso; 

5. di dare atto che le risorse economiche necessarie per la premiazione “Martina in 

fiore 2023 trovano copertura finanziaria sul capitolo 3046 del bilancio 2023 per un 

importo complessivo presumibile di € 5.000,00; 

6. di dare atto che detta spesa non è frazionabile in dodicesimi (c. 5 art. 163 del D.lgs 

n. 267/2000) e che la stessa è stata prevista nel bilancio pluriennale 2022-2024, 

approvato con delibera di C.C. n. 10 del 25.02.2022; 

7. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 

Con successiva separata unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per 

quanto in premessa esposto e considerato 

 
 



COMUNE DI MARTINA FRANCA

Pareri

230

OGGETTO: II EDIZIONE DEL CONCORSO  MARTINA IN FIORE  2023

2023

SERVIZIO CULTURA TURISMO E SPETTACOLO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/05/2023

Ufficio Proponente (SERVIZIO CULTURA TURISMO E SPETTACOLO)

Data

Parere Favorevole

D.ssa A. R. Maurizia MERICO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/05/2023Data

Parere Favorevole

D.ssa A. R. Maurizia MERICO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, come segue: 
 
 

IL SINDACO  
f.to PALMISANO Gianfranco 

Il Segretario Generale 
f.to DE CARLO Eugenio 

 
08/01/2014 

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

[ ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 
Martina Franca, lì 16/05/2023 

 
Il Segretario Generale 

f.to DE CARLO Eugenio 
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 
 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal d.lgs 196/03 e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari; il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 


